sarius credatur, de ejus origine & jure paulo altius dispiciendum est.

§. 2. Nihil vero agimus, nisi circa ipsius rei conceptum conveniamus. Luctus vocabulum a verbo *Lugere* descendit, quod idem est, ac mentis mœrorem variis signis, vestitu, voce, incessu, gestu declarare. Hinc verba composita: *elugere* seu tempus præfinitum luctui explere, vel luctum perficere, *Guther. de Jur. Man. Lib. 3. c. 28. prolugere*, seu tempus luctus consuetum ampliari & producere. Itaque luctus definiente Cicerone est ægritudo animi ex ejus, qui carus fuit, interitu acerbo, *Cic. IV. Tuscul. cap. 8.* quæ negligentiori cultu corporis, abstinentia a lætitiis & voluptatibus, imprimis a Venere; aliisque signis proditur. Luctus nempe proprie dictus non in vestitu extraordinario, non in abstinentia terminatur, sed in perturbatione & mœrore animi, cujus illa saltem indicia sunt. Licet fere vulgaris persuasio & mores contrarium ferant.

§. 3. Inde prima & quasi præjudicialis quaestio, an luctus, quatenus animi ægritudinem & dejectionem notat, legibus humanis subjectus sit? quod omnino negandum videtur, cum in potestate nostra non sit ad lubitum legislatoris metuere, gaudere, angere, dolorem vel tristitiam concipere. Tales affectuum impetus, uti invitis obveniunt, ita nec arcessi nec ejici ad nostrum vel alterius arbitrium possunt. „*Senec. Ep. 63.* nunc ipse custodis dolorem tuum, sed custodiendi quoque elabitur, eoque citius, quo est acrior, desinit. Deinde non adest materia legi ferendæ idonea, quia de transgressione tanquam actu mere interno hic nunquam constat. Actibus externis leges feruntur, non internis, & sicut cogitationis, ita internæ animi perturbationis accitæ vel ejectæ poenam nemo patitur *l. 18. ff. de pœn. injustæ* porro essent leges quietem & tranquillitatem animi ma-

A 3

gaum

gnum mortalium Bonum impediens; sed & sine fine talia jubentur; cui enim bono anxietas cordis & quidem „per tantum tempus præciperetur? Apposite *Seneca Ep. 64.* quam mihi ex mulierculis dabis, cui lacrymæ in totum mensem duraverint? nulla res citius in odium venit, quam dolor: qui recens consolatorem invenit, inveteratus vero deridetur. Nec immerito: aut enim simulatus, aut stultus est. Quod si dicas: non mortem lugeri, sed mortis causam, peccata; Ita vero semper lugendum erit; neque talis luctus legibus humanis juberi vel determinari potest. Haud abs re *Plutarchus Lib. XII. de Tab.* „Fleri mortuum jubere aut vetare absurdum; plangere vero & voces & lamenta extra ædes mittere vetandum. Scilicet jubere leges possunt, ut actus exteriores ex affectuum impetu provenientes, quatenus subsunt arbitrio agentis, coercerentur, unde pleræque quas de luctus interni signis deprehendimus Leges, prohibitivæ sunt.

§. 4. Vestes lugubres & cultus domesticus, quem *tristia signa* Ovidius appellat, hodie ad decori magis quam ad justitiam conceptum pertinent, & sollicitè satis observantur citra legis præceptum, postquam in ambitionem abierunt, & haud multo plures in ornatu sponsalicio quam funebri vanitates conspiciuntur, quibus coercendis nullæ leges sumptuariæ sufficiunt. Talem vero lugubrem cultum legibus præcipi cum ratione non posse puto, quia luctus ipse, cujus indicium lugubria sunt, præcipi nequit; & ineptum esset juberi luctum simulatum, vel lugubria sine luctu, sine nucleo corticem. Interim apud Romanos lege cautum videtur, ut sumantur lugubria; notus est *Pauli locus Lib. 1. recept. sentent. tit. 21. §. 3.* Qui luget, abstinere debet a conviviiis, ornamentis & alba veste. Et teste Imp. Gordiano *l. 15. C. ex quib. caus. infam. irrog.*

*irrog.* Senatus Decreto nonnunquam foeminis tristior habitus ceteraque hoc genus insignia remissa fuerunt; quamvis hunc textum generaliter intelligendum, & lugubrium necessitatem hic plane obrogatam magis putent alii. Sed quicquid hujus rei fuerit, superstitioni ethnicae tribuendum videtur, ut placarentur manes, quibus & inferias statis diebus fieri necesse erat. *Pratej. Jurispr. Vet. in leg. Solon. 63.* Firmat hanc conjecturam locus Apuleji allegatus *Kirchmanno de funer. Rom. L. 4. c. 10. p. m. 414.* ejusque superstitionis reliquia, postquam Imperatores Christo nomen dederant, supermanserunt, quo refero effatum *Impp. Grati- ani, Valent. & Theodosii in L. 1. C. de secund. Nupt.* Si qua mulier priori marito luctus religionem nuptiarum festinatione nequaquam praestiterit, infamis esto.

§. 5. Idem de abstinentia a rebus laetitiam excitantibus, v. g. de non frequentandis conviviiis nuptialibus aliisque congregationibus, ubi musica instrumentalis auditur vel saltatur, dicendum puto. Licet enim talia prohibere Imperans possit, & in luctu publico musicam instrumentalem prohibere soleat; in domestico tamen luctu neq; prohibuit, neque cur prohiberet, ratio sufficiens reddi potest. Interim qui sub peplo rident, ludunt, jocantur & saltant remotis arbitris, vultu tamen, simulac in publicum procedunt, ad tristitiam composito extortas invitis oculis lacrymas & ignota cordi suspiria ostentant, ne abjecti animi videantur, quando ad vulgi mensuram gemitus suos & angoris speciem non componunt. Eousque invaluit autoritatis praedictum. Eleganter *Seneca Epist. 63.* „per lacrymas dolorem non sequimur, sed ostendimus. Nemo tristis sibi est. O infelicem stultitiam! est aliqua & doloris ambitio. *Et Epist. 99.* „plus ostentatio doloris exigit quam dolor.

§. 6. Abstinentia a Venere eatenus ob luctum prohibetur,

tur, ne quis novam conjugem adsciscat, non vero ne cum conjugem, quam habet, cohabiter. Neque in luctu publico talismodi abstinencia jubetur, neque in luctu domestico ob mortem parentum, cognatorum. *l. 11. ff. de bis qui not. infam. l. 23. eod.* quem textum a *Wissenbachio in Emblem. Tribonian. p. m. 17. seqq. Cujacio Observat. Lib. 21. c. 12. Gutherio de Jure Man. L. 3. c. 28. & Kircbmann. de funer. Rom. L. 4. c. 10.* interpolationis non recte argui contendit *Huberus in Evnom. Roman. ad d. l. 23. p. 144.* Solet vero hodie ad usque finem primi mensis a die mortis parentis &c. differri consummatio matrimonii (quod idem apud Hebræos obtinuisse colligitur *ex Deut. XXI. 13. add. Kircbm. de funer. Rom. Lib. 4. c. 10. p. 409.*) & remoto ornatu festivali, remota musica instrumentali celebrari.

§. 7. Conjugum obitus est, qui novas nuptias impedit & elugere conjugem jubet, quod in vidua omnium opinione certum est, tot legibus infra allegandis id requirentibus; viduum vero elugere non teneri non minus constans olim sententia fuit; nostri tamen mores viduo semestri spatium, quo defunctam uxorem elugeat, tribuunt, de quibus institutis eorumque origine & justitia distincte videbimus.

§. 8. Jure naturæ spatium aliquod viduo præscribi, per quod a morte uxoris a novo matrimonio abstineat, dici non potest. Si enim eo jure viventi uxori aliam superinducere potest, quidni posset jam defunctæ? Prioris vero veritatem evincunt, quæ habet *Dn. Thomasius in Juris pr. div. Lib. 3. c. 2. §. 200.-213. & disp. Lips. VII. §. 23.-36.* Imo cum nec poliandria eo jure illicita sit, prout *Idem dd. ll.* satis firmavit, viduam quoque a novis nuptiis nullo tempore arceri putamus, sive utrum gesserit, sive non.

§. 9. At quid ex Lege divina positiva universali statuendum sit, nondum apud omnes certum est, nec pro-

posi-

positum patitur multorum sententias hic recensere; putamus polygamiam simultaneam virilem & muliebre[m] Jure divino revelato prohiberi. add. En. Thomas, *dict. disp. Lips. VII. §. 37. - 44. & Jurispr. Div. L. 3. c. 3. §. 76. - 93.* verum inde ad festinat[is] nuptias post conjugis obitum non valet consequentia, neque enim certum est, an Deus in fidei violatione, an in unitate numeri, an in feminis ita dicta confusione &c. rationem prohibitionis collocaverit. Viduo tale quid, ut per certum tempus a secundis nuptiis absteat, injungit neque lex diserta neque legis argumentum vel indicium. Viduam, si certum sit, pragnantem non esse, nihil est, quod arceat; subest enim legi Mariti quamdiu Maritus vivit, si vero obdormiverit Maritus ejus, libera erit, cui voluerit nubere, modo in Domino. Et quæ vivente marito mœcha vocatur, si fiat alterius viri; mortuo marito mœcha non est, si uxor alterius fiat. *Rom. VII. 2. 3. 1. Cor. VII. 39.* Quamque hic objiciunt reverentiam priori marito debitam, ea quin cum sequenti matrimonio stare possit, nihil impedit, an enim odisse oportet defunctum, postquam successit alius? & quidni grata illius etiam inter hujus complexus recoli possit memoria? Quod si pragnans sit vidua, vel nondum constet, an prolem ex defuncto marito conceperit, nuptias jure divino prohiberi ob seminum confusionem constans est opinio. Et licet semina proprie non confundi satis a Medicis hodiernis demonstratum sit, certior tamen & securior nobis videtur sententia prohibitionem asserentium, quia concubitus cum pragnante, præsertim si foemina pragnans eum expetat, non turpis modo & vilis habetur, sed & ad opera carnis toties in sacris prohibita pertinet actus veneris præter intentionem sobolis procreandæ, quam hic fere cessare certum est, susceptus, Cumque multa tolerentur in societate jam constituta, quæ non admittuntur in

B

con-

constituenda; nec ratio subsit, quæ gravidam ante partum editum ad festinatas nuptias pertrahat, vel procul ad desiderium prolis generandæ, antequam partus alienus exclusus sit, impellat. Requirit nempe Paulus Apostolus, ut vidua denuo nuptura nubat in Domino, quod de prægnante novos amplexus desiderante dici nostra quidem sententia vix potest. Exempla Principum qui mulieres prægnantes duxerunt, affert *Wissenb. ad l. 1. C. de secund. Nupt. p. 86.* subjuncto gravi effato *Alberici Gentilis. conf. Cujac. observ. L. 6. c. 32.*

§. 10. Sed quid est, quod idem Apostolus *1. Tim. v. 11. & 12.* dicit: Juniores viduas, quando lascivæ factæ sint contra Christum, nubere velle, sed sententiam habere, quod primam fidem repudiarint? Nihil ibi contra secundas nuptias, nihil pro anno luctus. Jubentur *ibid. v. 14.* nubere, liberos gignere, domum administrare non post annum, sed quando libidinis stimulos sentiant. Quo sensu vero lascivæ contra Christum factæ & primam fidem repudiassent dicantur, colligere licet ex iis, quæ tradit *Ziegel. de Diacon. cap. 19. §. 3. 16. 17. 22. 23. seqq. usque ad 27. & distinctius Crocius Comm. ad 1. Tim. 5. pag. 198. & 200.*

§. 11. Moribus itaque annus luctus originem debet, sed quando primum cœperit, incertum est. Mores hebræorum viduam non per annum, sed per triginta dies vel duos menses a secundis nuptiis removisse diligentissimus rituum Judaicorum scrutator *B. Mart. Geierus de luctu Ebræor. cap. 2. §. 5. & 7.* observat, & vel solum Bathschebæ exemplum probat *II. Sam. XI.* Nupserat ea Davidi postquam præterissent dies luctus, *v. 26.* postea filium adulterinum pariebat, *v. 27.* at eum conceperat, idque Davidi denunciaverat, antequam Urijah ex castris ad Davidem

dem

dem vocaretur, v. s. unde constat nec decem, nec duodecim mensium luctum tunc fuisse. *add. Kirchm. de funer. L. 4. c. 10.*

§. 12. Græcorum mores de annuo luctu nihil habent. De Atheniensibus forte non inutiliter evolvi poterunt *Leges Atticæ à Sam. Petito collectæ, sub finem Lib. VI.* verum hæ ad manus non sunt. *Meursius in Themide Atticæ* quod huc faciat, nihil habet. *Laconum instituta Tab. I. Instit. X. apud Nicol. Cragium de Repub. Lacedæm. Lib. III. p. m. 192.* undenis diebus luctū finiri, duodecimo Cereri sacrificari & luctum desinere volunt. An vero idem ad abstinentiam viduarum tempus suffecerit, ex aliis eorum legibus, quantum memoriæ proditum est non constat.

§. 13. Imprimis hac de re sollicitas Romanorum Leges videmus. Romulum statim sanxisse, ut maritus per annum (qui decem mensium tunc erat) lugeretur, *Kirchmannus refert de funer. Rom. L. 4. c. 10. p. m. 411. & Revard. Lib. I. varior. cap. 20.* sed qua fide, non constat. *Baldwinus* certe, *Pratejus in jurispr. Veter. & Merulada LL. Rom.* qui superstites Romuli leges diligenter collegerunt, nihil habent quod ad rem præsentem faciat, neque alibi hanc Legem Romulo tributam meminimus. Propius huc pertinet, quod de Numa Rege *Plutarchus* refert in *Num. pag. 121. edit. Xylandri. de ao. 1592.* minores triennio pueros, non lugendos; majores natu non plures menses quam, quot vixissent annis, usque ad denarium numerum; itaque longissimum luctus tempus decimo mense terminatum fuisse, ac tamdiu etiam mulieres a morte maritorum viduas permansisse; quod si qua intra decimum mensem iterum nupsisset, eam leges Numæ, vaccam prægnantem immolare jussisse. Licet vero & hanc Legem omiserit *Merula*, de ejus veritate tamen

cur dubitemus, ratio nulla est. Ad eamque Pompilii legem plerique omnes provocant. Interim Förster. de Jurisdict. Rom. P. II. pag. 584. hanc legem rectius Romulo quam Numæ tribuendam putat; quia Romulus annum decem mensium spatium definivit, egregia illatio!

§. 14. Leges XII. Tabb. de luctus tempore nihil habuisse videntur; & qui haberent, cum Græci tantum luctus tempus ignorarent? Interim desuetudine abolitis Legibus Regiis plerisque hæc Numæ dispositio moribus retenta videtur, usque ad edictum pratorium de quo L. 1. ff. de his qui not. infam. ubi spatium luctus vocatur tempus quo elugere virum moris est. Moris esse dici non poterat, si Leges XII. Tabb. hac de re quicquam sanxissent.

§. 15. Pergimus ad edictum Pratoris, quod severe spatium elugendi inculcabat; ita enim L. 1. ff. de his qui not. infam. INFAMIA NOTATUR QUI EAM, QUÆ IN POTESTATE EJUS ESSET, GENERO MORTUO, CUM EUM MORTUUM ESSE SCIRET, (namque ignorantiam non puniri vult L. 8. eod; an ergo non punitur bigamia muliebris simultanea? punitur omnino; & puto in d. l. 8. id inui: si quis citius mortuum & tempus luctus impletum esse putat, ob errorem non puniri: (aliter responder Sobiler. Exerc. ad ff. 10. §. 38. in not. lit. a.)) INTRA ID TEMPUS QVO ELUGERE VIRUM MORIS EST, ANTE QVAM VIRUM ELUGERET, IN MATRIMONIUM COLLOCAVERIT: EAMVE SCIENS (nam ignorantia facti excusat L. II. eod.) QVIS UXOREM DUXERIT, NON JUSSU EJUS, IN CUJUS POTESTATE EST; ET QUI EUM, QVEM IN POTESTATE HABET, EAM, DE QVA SUPRA  
COM-

COMPREHENSUM EST, UXOREM DUCERE  
PASSUS FUERIT. Quantum vero erat tempus,  
quo elugere moris erat? puto decem mensium, cum  
duo menses demum a Gratiano & Theodosio in *l. 2. C.  
de sec. Nupt.* fuerint adjecti, quam sententiam post Cu-  
jacium & Ravardum tuetur *Jac. Gothofred. ad l. 1. C.  
Theod. de sec. Nupt.* qui Emblemata Triboniani in *l. 1. ff. de  
bis qui not. in fam. § l. 15. C. ex quib. caus. infam. irrog.*  
suspiciatur; cum enim utrobique spatium *decem mensium*  
expressum esset, id vero rationi temporum Justiniani non  
conveniret, expuncta ista determinatione illie *tempus  
quo elugere virum moris est*, hic vero *legitimum tempus*  
substitutum fuisse; quæ emblemata *Wissenbachius* non  
observavit.

§. 16. Quod ad Constitutiones Imperatorum,  
Gratianus, Valentinianus & Theodosius tempus luctus  
ampliarunt in *l. 2. C. de sec. Nupt.* quem textum in *l. 1.  
C. Theod. eod. tit.* legimus & referre non pigebit, præ-  
sertim cum vulgatæ editiones pluribus nævis scateant:  
Si qua ex fœminis perduto marito intra anni spatium alte-  
ri festinarit innubere (parum enim temporis post decem-  
menses servandum adjicimus, tametsi id ipsum exigu-  
um putemus) probrosis inusta notis honestioris nobi-  
lisque personæ & decore & jure privetur atque omnia  
quæ de prioris mariti bonis vel jure sponsaliorum vel  
judicio defuncti conjugis consecuta fuerat, amittat. An-  
num itaque integrum hac demum lege constitutum  
constat. Et siquidem in legibus prioribus annus occur-  
rat, de Romuleo, qui decem erat mensium, exaudiendus  
est. Cumque hæc lex tempore Concilii Constantino-  
politani lata sit, non dubitat Gothofredus, eam ex Pa-  
trum Constantinopolitanorum sententia originem tra-